
(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

■1.流動資産

■■現金預金

■■■普通預金 3,993,338 1,361,367 2,631,971

■■現金預金合計 3,993,338 1,361,367 2,631,971

■■他の流動資産

■■■未収金 0 1,687,279 △1,687,279

■■■貯蔵品 32,356 2,691 29,665

■■他の流動資産合計 32,356 1,689,970 △1,657,614

■流動資産合計 4,025,694 3,051,337 974,357

■2.固定資産

■■(1)基本財産

■■■定期預金（ゆうちょ） 3,000,000 3,000,000 0

■■基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

■■(2)特定資産

■■■敷金 600,000 600,000 0

■■■退職給付引当資産 1,934,000 1,378,998 555,002

■■■役員退職慰労金引当資産 3,675,000 3,045,000 630,000

■■■子どもの貧困対策推進事業等実施積立資産 142,641,623 123,317,337 19,324,286

■■■（うち子どもの貧困対策事業積立資産） (138,000,935) (117,294,251) 20,706,684

■■■（うち給付金指定積立資産） (4,640,688) (6,023,086) △ 1,382,398

■■特定資産合計 148,850,623 128,341,335 20,509,288

■固定資産合計 151,850,623 131,341,335 20,509,288

資産合計 155,876,317 134,392,672 20,509,288

Ⅱ負債の部

■1.流動負債

■■■未払金 3,814,970 1,192,727 2,622,243

■■■預り金 178,368 168,640 9,728

■流動負債合計 3,993,338 1,361,367 2,631,971

■2.固定負債

■■■退職給付引当金 1,934,000 1,378,998 555,002

■■■役員退職慰労引当金 3,675,000 3,045,000 630,000

■固定負債合計 5,609,000 4,423,998 1,185,002

負債合計 9,602,338 5,785,365 3,816,973

貸　借　対　照　表
2021 年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば
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(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

貸　借　対　照　表
2021 年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば

Ⅲ正味財産の部

■【指定正味財産】

■■■設立時拠出金 3,000,000 3,000,000 0

■■■子どもの貧困対策事業等指定寄附金 138,600,935 117,894,251 20,706,684

■■■給付金指定寄附金 4,640,688 6,023,086 △ 1,382,398

■指定正味財産合計 146,241,623 126,917,337 19,324,286

■■（うち基本財産への充当額）  (3,000,000)  (3,000,000)  0

■■（うち特定資産への充当額）  (143,241,623)  (123,917,337) 19,324,286

■【一般正味財産】

■一般正味財産合計 32,356 1,689,970 △ 1,657,614

■■（うち基本財産への充当額）  (0)  (0)  (0)

■■（うち特定資産への充当額）  (0)  (0)  (0)

正味財産合計 146,273,979 128,607,307 17,666,672

負債正味財産合計 155,876,317 134,392,672 21,483,645

2/2
2



(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部
■1.経常増減の部
■■(1)経常収益
■■■事業収益
■■■■講演・執筆謝金収益 501,170 564,852 △63,682
■■■事業収益合計 501,170 564,852 △63,682
■■■受取補助金等
■■■■受取地方公共団体補助金 0 2,630,999 △2,630,999
■■■■受取民間助成金 1,277,114 2,000,000 △722,886
■■■受取補助金等合計 1,277,114 4,630,999 △3,353,885
■■■受取寄付金
■■■■受取寄付金振替額 360,829,618 139,902,949 220,926,669
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (54,719,618) (61,262,949) △6,543,331
■■■■（うち給付金指定寄附振替額） (306,110,000) (78,640,000) 227,470,000
■■■受取寄付金合計 360,829,618 139,902,949 220,926,669
■■■雑収益
■■■■受取利息 1,267 1,385 △118
■■■雑収益合計 1,267 1,385 △118
■■経常収益合計 362,609,169 145,100,185 217,508,984
■■(2)経常費用
■■■事業費
■■■役員報酬 5,576,467 6,022,773 △ 446,306
■■■給料手当 23,012,726 23,416,018 △ 403,292
■■■通勤費 1,014,206 1,092,892 △ 78,686
■■■臨時雇賃金 1,624,629 1,057,073 567,556
■■■役員退職慰労引当金繰入額 567,000 660,150 △ 93,150
■■■退職給付費用 499,502 658,348 △ 158,846
■■■法定福利費 4,707,759 4,982,444 △ 274,685
■■■福利厚生費 58,478 44,573 13,905
■■■会議費 7,913 31,933 △ 24,020
■■■旅費交通費 592,885 9,091,702 △ 8,498,817
■■■通信運搬費 4,687,428 4,106,354 581,074
■■■消耗什器備品費 95,730 376,959 △ 281,229
■■■広告宣伝費 6,587 0 6,587
■■■消耗品費 372,941 555,335 △ 182,394
■■■新聞図書費 1,863 4,634 △ 2,771
■■■印刷製本費 701,496 1,009,789 △ 308,293
■■■光熱水道料 289,447 274,916 14,531
■■■賃借料 2,743,752 2,791,585 △ 47,833
■■■保険料 1,120 43,956 △ 42,836
■■■研修費 3,000 31,000 △ 28,000
■■■諸謝金 543,298 1,042,921 △ 499,623
■■■租税公課 22,600 3,900 18,700
■■■給付金支給 306,110,000 78,640,000 227,470,000
■■■支払手数料 5,660,358 2,038,278 3,622,080
■■■委託費 595,576 916,572 △ 320,996
■■■雑費 0 3,860 △ 3,860
■■■（合計） 359,496,761 138,897,965 220,598,796
■■■管理費
■■■役員報酬 619,607 669,197 △ 49,590
■■■給料手当 2,556,969 2,601,780 △ 44,811
■■■通勤費 112,690 121,432 △ 8,742
■■■臨時雇賃金 180,514 117,453 63,061
■■■役員退職慰労引当金繰入額 63,000 73,350 △ 10,350
■■■退職給付費用 55,500 73,150 △ 17,650
■■■法定福利費 523,084 553,605 △ 30,521
■■■福利厚生費 6,498 4,953 1,545

正味財産増減計算書
 2020 年 4 月 1 日 から 2021 年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　　　　　　　公益財団法人あすのば
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(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
 2020 年 4 月 1 日 から 2021 年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　　　　　　　公益財団法人あすのば

■■■会議費 500 948 △ 448
■■■旅費交通費 16,589 111,068 △ 94,479
■■■通信運搬費 41,120 37,528 3,592
■■■消耗什器備品費 10,637 19,884 △ 9,247
■■■消耗品費 12,032 14,456 △ 2,424
■■■新聞図書費 207 498 △ 291
■■■印刷製本費 27,417 39,015 △ 11,598
■■■光熱水道料 32,161 30,546 1,615
■■■賃借料 362,920 289,228 73,692
■■■諸謝金 135,300 97,285 38,015
■■■租税公課 1,050 0 1,050
■■■支払手数料 12,227 4,898 7,329
■■■（合計） 4,770,022 4,860,274 △ 90,252
■■経常費用計 364,266,783 143,758,239 220,508,544
■■評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,657,614 1,341,946 △ 2,999,560
■■評価損益等調整
■■評価損益等計 0 0 0
■当期経常増減額 △ 1,657,614 1,341,946 △ 2,999,560
■2.経常外増減の部
■■(1)経常外収益
■■経常外収益合計 0 0 0
■■(2)経常外費用
■■■■雑損失 0 295,190 △295,190
■■経常外費用計 0 295,190 △295,190
■当期経常外増減額 0 △295,190 △295,190
■当期一般正味財産増減額 △1,657,614 1,046,756 △2,704,370
■一般正味財産期首残高 1,689,970 643,214 1,046,756
■一般正味財産期末残高 32,356 1,689,970 △1,657,614
Ⅱ指定正味財産増減の部
■■■■受取寄付金 380,153,904 120,401,817 259,752,087
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等） (75,426,302) (40,224,714) 35,201,588
■■■■（うち給付金指定寄附） (304,727,602) (80,177,103) 224,550,499
■■■■前期給付金戻入益 0 70,000 △70,000
■■■一般正味財産への振替額
■■■■寄付金振替額 360,829,618 139,902,949 220,926,669
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (54,719,618) (61,262,949) △6,543,331
■■■■（うち給付金指定寄附振替額） (306,110,000) (78,640,000) 227,470,000
■当期指定正味財産増減額 19,324,286 △19,431,132 38,755,418
■指定正味財産期首残高 126,917,337 146,348,469 △19,431,132
■指定正味財産期末残高 146,241,623 126,917,337 19,324,286
Ⅳ正味財産期末残高 146,273,979 128,607,307 17,666,672
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財務諸表に対する注記 

１ 重要な会計方針 

（１） 「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 平成２１年１０月１６日改正  

内閣府公益認定等委員会）に準拠した会計方針を採用している。 

（２） 引当金の計上基準 

・役員退職慰労引当金  

役員に対する退職慰労金の支給に備えるため､役員及び評議員の報酬並びに費

用に関する規程に基づく期末要支給額を計上している。 

・職員退職給付引当金 

職員に対する退職給付金の支給に備えるため､退職金規程に基づく期末要支給 

額を計上している。 

（３） 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

3,000,000 

 

0 

 

0 

 

3,000,000 

小  計 3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 敷金 

 退職給付引当資産 

 役員退職慰労金引当資産 

 子どもの貧困対策推進 

事業等 実施積立資産 

（うち子どもの貧困対策事業） 

 （うち給付金指定） 

 

600,000 

1,378,998 

3,045,000 

 

123,317,337 

(117,294,251) 

(6,023,086) 

 

0 

555,002 

630,000 

 

377,041,496  

(72,313,894) 

(304,727,602) 

 

0 

0 

0 

 

357,717,210 

(51,607,210) 

(306,110,000) 

 

600,000 

1,934,000 

3,675,000 

 

142,641,623 

(138,000,935) 

(4,640,688) 

小  計 128,341,335 378,226,498 357,717,210 148,850,623 

合  計 131,341,335 378,226,498 357,717,210 151,850,623 
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３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 
当期末残高 

（うち指定正味財産か

らの充当額） 

（うち一般正味

財産からの充当

額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

 定期預金 

 

3,000,000 

 

(3,000,000) 

 

- 

 

- 

小  計 3,000,000 (3,000,000) - - 

特定資産 

 敷金 

退職給付引当資産 

 役員退職慰労金引当資産 

 子どもの貧困対策推進事業等 

実施積立資産 

 

600,000 

1,934,000 

3,675,000 

 

142,641,623 

 

(600,000) 

- 

- 

 

(142,641,623) 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

- 

(1,934,000) 

(3,675,000) 

 

- 

小  計 148,850,623 (143,241,623) - (5,609,000) 

合  計 151,850,623 (146,241,623) - (5,609,000) 

 

４ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 受取寄附金振替額 

 （子どもの貧困対策推進事業等実施のため） 

 （法人会計充当分） 

 （「入学・新生活応援給付金」支給のため） 

 

 

51,607,210 

 3,112,408 

306,110,000 

合  計 360,829,618 

 

附属明細書 s 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記２ 基本財産及び特定資産の増減額 

及びその残高に記載をしているため記載を省略する。 
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金 普通預金 3,993,338

みずほ銀行赤坂支店 運転資金として 923,843

楽天銀行 第二営業支店 同上 3,069,495

他の流動資産 貯蔵品 事務所 郵便切手、はがき 32,356

4,025,694

(固定資産)

基本財産 定期預金 ゆうちょ銀行 定額貯金 公益目的保有財産 3,000,000

特定資産 敷金 河村ビル 事務所の敷金として 600,000

退職給付引当資産
楽天銀行 第二営業支店
（引当資産）

職員退職給付引当金見合の引当資産と
して管理している。 1,934,000

役員退職慰労金引当資産
楽天銀行 第二営業支店
（引当資産）

役員退職慰労引当金見合の引当資産と
して管理している。 3,675,000

子どもの貧困対策推進事業等
実施積立資産 142,641,623

（子どもの貧困対策事業） ゆうちょ銀行 通常貯金
子どもの貧困対策推進事業の
資産として管理している。

480,140

みずほ銀行 赤坂支店 同上 123,064,878

楽天銀行 第二営業支店 同上 10,636,693

楽天銀行 第二営業支店
（引当資産）

同上 1,067,102

ゆうちょ銀行 郵便振替 同上 2,752,122

（給付金指定） みずほ銀行 赤坂支店 同上 64,500

楽天銀行 第二営業支店 同上 4,576,188

ゆうちょ銀行 郵便振替（給付金） 同上 0

ゆうちょ銀行 郵便振替（緊急支援） 同上 0

151,850,623

155,876,317

(流動負債) 未払金 給付金内定者
入学・新生活応援給付金支給関係
80件（証明書類等 必要書類待機） 3,069,495

公益財団法人キリン福祉財団
子どもの貧困対策全国47都道府県
キャラバン助成金残額戻し

472,886

日本郵政株式会社 料金後納 212,214

ユーシーカード株式会社
子どもの貧困対策全国47都道府
県キャラバン等経費

37,775

2020年度消費税 消費税 22,600

預り金 謝金支払者 源泉所得税 8,640

常勤役職員 同上 169,728

3,993,338

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員4人に対する退職金の支払いに備え
たもの 1,934,000

役員退職慰労引当金 常勤役員に対するもの
常勤役員1人に対する退職慰労金の支
払いに備えたもの 3,675,000

5,609,000

9,602,338

146,273,979

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

財　産　目　録

2021 年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計
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(円)
公益目的事業会計

公1

Ⅰ一般正味財産増減の部
■1.経常増減の部
■■(1)経常収益
■■■事業収益
■■■■講演・執筆謝金収益 501,170 0 0 501,170
■■■事業収益合計 501,170 0 0 501,170
■■■受取補助金等
■■■■受取民間助成金 1,277,114 0 0 1,277,114
■■■受取補助金等合計 1,277,114 0 0 1,277,114
■■■受取寄付金
■■■■受取寄付金振替額 357,717,210 3,112,408 0 360,829,618
■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (51,607,210)
■■（うち給付金指定寄附振替額） (306,110,000)
■■■受取寄付金合計 357,717,210 3,112,408 0 360,829,618
■■■雑収益
■■■■受取利息 1,267 0 0 1,267
■■■雑収益合計 1,267 0 0 1,267
■■経常収益合計 359,496,761 3,112,408 0 362,609,169
■■(2)経常費用
■■■事業費
■■■役員報酬 5,576,467 0 0 5,576,467
■■■給料手当 23,012,726 0 0 23,012,726
■■■通勤費 1,014,206 0 0 1,014,206
■■■臨時雇賃金 1,624,629 0 0 1,624,629
■■■役員退職慰労引当金繰入額 567,000 0 0 567,000
■■■退職給付費用 499,502 0 0 499,502
■■■法定福利費 4,707,759 0 0 4,707,759
■■■福利厚生費 58,478 0 0 58,478
■■■会議費 7,913 0 0 7,913
■■■旅費交通費 592,885 0 0 592,885
■■■通信運搬費 4,687,428 0 0 4,687,428
■■■消耗什器備品費 95,730 0 0 95,730
■■■広告宣伝費 6,587 0 0 6,587
■■■消耗品費 372,941 0 0 372,941
■■■新聞図書費 1,863 0 0 1,863
■■■印刷製本費 701,496 0 0 701,496
■■■光熱水道料 289,447 0 0 289,447
■■■賃借料 2,743,752 0 0 2,743,752
■■■保険料 1,120 0 0 1,120
■■■研修費 3,000 0 0 3,000
■■■諸謝金 543,298 0 0 543,298
■■■租税公課 22,600 0 0 22,600
■■■給付金支給 306,110,000 0 0 306,110,000
■■■支払手数料 5,660,358 0 0 5,660,358
■■■委託費 595,576 0 0 595,576
■■■（合計） 359,496,761 0 0 359,496,761
■■■管理費
■■■役員報酬 0 619,607 0 619,607
■■■給料手当 0 2,556,969 0 2,556,969
■■■通勤費 0 112,690 0 112,690
■■■臨時雇賃金 0 180,514 0 180,514
■■■役員退職慰労引当金繰入額 0 63,000 0 63,000
■■■退職給付費用 0 55,500 0 55,500
■■■法定福利費 0 523,084 0 523,084
■■■福利厚生費 0 6,498 0 6,498
■■■会議費 0 500 0 500

正味財産増減計算書内訳表
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(円)
公益目的事業会計

公1

正味財産増減計算書内訳表
2020 年 4 月 1 日 から 2021 年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　公益財団法人あすのば

科　　目 法人会計 内部取引消去 合　計

■■■旅費交通費 0 16,589 0 16,589
■■■通信運搬費 0 41,120 0 41,120
■■■消耗什器備品費 0 10,637 0 10,637
■■■消耗品費 0 12,032 0 12,032
■■■新聞図書費 0 207 0 207
■■■印刷製本費 0 27,417 0 27,417
■■■光熱水道料 0 32,161 0 32,161
■■■賃借料 0 362,920 0 362,920
■■■諸謝金 0 135,300 0 135,300
■■■租税公課 0 1,050 0 1,050
■■■支払手数料 0 12,227 0 12,227
■■■（合計） 0 4,770,022 0 4,770,022
■■経常費用計 359,496,761 4,770,022 0 364,266,783
■■評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 1,657,614 0 △ 1,657,614
■■評価損益等調整
■■評価損益等計 0 0 0 0
■当期経常増減額 0 △ 1,657,614 0 △ 1,657,614
■2.経常外増減の部
■■(1)経常外収益
■■経常外収益合計 0 0 0 0
■■(2)経常外費用
■■経常外費用計 0 0 0 0
■当期経常外増減額 0 0 0 0
■当期一般正味財産増減額 0 △ 1,657,614 0 △1,657,614
■一般正味財産期首残高 0 1,689,970 0 1,689,970
■一般正味財産期末残高 0 32,356 0 32,356
Ⅱ指定正味財産増減の部
■■受取寄付金 377,041,496 3,112,408 0 380,153,904
■■（うち子どもの貧困対策事業等） (72,313,894)
■■（うち給付金指定寄附） (304,727,602)
■■一般正味財産への振替額
■■寄付金振替額 357,717,210 3,112,408 0 360,829,618
■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (51,607,210)
■■（うち給付金指定寄附振替額） (306,110,000)
■当期指定正味財産増減額 19,324,286 0 0 19,324,286
■指定正味財産期首残高 126,917,337 0 0 126,917,337
■指定正味財産期末残高 146,241,623 0 0 146,241,623
Ⅳ正味財産期末残高 146,241,623 32,356 0 146,273,979
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